
ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΒ-ΨΕ5 

 1/5 

 
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   3-1-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 12872/150706 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: MAGMA ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ 

Ε.Π.Ε. Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΑΘΗΝΑ   
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   Εθνικής Αντιστάσεως 73 
Τηλέφωνο: 210 928 7237   Τ.Κ. 152 31 – Χαλάνδρι 
e-mail: syg039@minagric.gr     
     
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 7590 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ETHOFUMESATE ΑΛΦΑ 50 SC ως προς την 
εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας, εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, τις οδηγίες χρήσης, 
τις παρατηρήσεις του φάσματος δράσης, τη ταξινόμηση και σήμανση (CLP) του 
σκευάσματος» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αριθ. 7590 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) ETHOFUMESATE ΑΛΦΑ 50 SC (Ethofumesate), η οποία χορηγήθηκε με την 
υπ΄αριθ. 107376/6-10-1999 Υπουργική Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί μεταξύ άλλων και με 
τις υπ΄ αρ. 120851/14-7-2008 και 507/4981/3-7-2013 Αποφάσεις Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

4. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.2013 (B΄ 2240/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος” του δικαιώματος να 
υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού». 

5. Την υπ’ αρ. 12872/150706/5-12-2013 αίτηση της εταιρείας MAGMA ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΙΣΡΟΕΣ ΕΠΕ. 
6. Το από 23/12/2013 Εισηγητικό Σημείωμα της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

 

mailto:syg039@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΒ-ΨΕ5 

 2/5 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 7590 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) ETHOFUMESATE ΑΛΦΑ 50 SC (Ethofumesate) που χορηγήθηκε με την 
αριθ. 107376/6-10-1999 Υπουργική Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί μεταξύ άλλων και με τις 
υπ΄ αρ. 120851/14-7-2008 και 507/4981/3-7-2013 Αποφάσεις Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, ως προς την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, την περιεκτικότητα της 
τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας, τις οδηγίες 
χρήσης, τις παρατηρήσεις του φάσματος δράσης, τη ταξινόμηση και σήμανση (CLP) του 
σκευάσματος. 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3., 1.4.στ., 3, 5.1., 9, 10, και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

1.3. Δραστική ουσία 
 

Δραστική ουσία   
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 
κατά ISO 

Ethofumesate 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή 
δραστική ουσία 

97,5 % (β/β) min 

Χημική ομάδα βενζοφουράνια  
 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
Hebei WanQuan HongYu Chemical Co. Ltd. 
Guoleizhuang Town, Wanquan County,  
Hebei  076271, 
Κίνα  
Τηλ.:  +86 313 4831056 
Fax:    +86 313 4833001 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
Ethofumesate κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
έγγραφο 116540/23-2-2006 της παρασκευάστριας  
εταιρείας, είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ .   



ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΒ-ΨΕ5 

 3/5 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία Ethofumesate: 50 % (β/ο) 
Βοηθητικές ουσίες     54,62% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. έγγραφο 
9593/297068/19-9-2012 της παρασκευάστριας  εταιρείας, 
είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ .  

 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: 
Ομοιόμορφος ψεκασμός σε όλη την επιφάνεια του εδάφους με  20 - 
30 λίτρα νερό/στρ. Το ψεκαστικό υγρό να χρησιμοποιείται μέσα σε 
δύο ώρες από την παρασκευή του. Ψεκάστε με πίεση μικρότερη από 
3 atm (45 psi). Χρησιμοποιείτε μπέκ τύπου σκούπας. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Ανακινείστε καλά το δοχείο/φιάλη πριν από την χρήση. Γεμίστε το 
δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 
Προσθέστε την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος σιγά σιγά με 
αναδευτήρα σε λειτουργία. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό 
συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν 
απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύντε το βυτίο και 
όλα τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού με νερό και απορρυπαντικό και 
στη συνέχεια ξεπλύντε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 
 

Συνδυαστικότητα: Συνδυάζεται με τα σκευάσματα  BEETUP 
COMPACT SC (Ρhenmedipham 8% + desmedipham 8%) και GOLTIX 
700 SC (metamitron), καθώς και με το συνδυασμό τους. 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
Καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 

/ στρ 

Ζαχαρότευτλα 
 
Κτηνοτροφικά 
τεύτλα 
 

Ετήσια αγρωστώδη 
και πλατύφυλλα 
ζιζάνια  
-Καπνόχορτο 
(Fumaria 
officinalis) 
- Κολλητσίδα 
μεγαλόκαρπη 

150 - 200 
 
 
 
 
 

20 - 30 Μεταφυτρωτικά * 
από το στάδιο των 4-6 
πραγματικών φύλλων της 
καλλιέργειας και μέχρι το 
στάδιο των 4 πραγματικών 
φύλλων των ζιζανίων.  
 

1 
 
 
 
 
 



ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΒ-ΨΕ5 

 4/5 

(Gallium aparine) 
- Στελλάρια 
(Stellaria media) 
- Τραχύ Βλήτο 
(Amaranthus 
retroflexus) 
Σετάριες 
(Setaria spp.) 
 

Ετήσια αγρωστώδη 
και πλατύφυλλα 
ζιζάνια  

50  
 

20 - 30 Μεταφυτρωτικά ** 
(μικροδόσεις ζιζανιοκτόνων)  
από το στάδιο των 
κοτυληδόνων μέχρι το στάδιο 
των 2 πραγματικών φύλλων 
των ζιζανίων. 
 

2 
 

 
 
Παρατηρήσεις: 
* Για διεύρυνση του φάσματος στα καταπολεμούμενα ζιζάνια το ETHOFUMESATE ΑΛΦΑ 50 SC 
μπορεί να συνδυαστεί με 400 – 500 κ.εκ./στρέμμα BEETUP COMPACT SC (Ρhenmedipham 8% + 
desmedipham 8%) 
** Σε μίγμα με άλλα ζιζανιοκτόνα (με την προϋπόθεση της χημικής συνδυαστικότητας των μιγμάτων) 
σε μειωμένες δόσεις και σύμφωνα πάντα με την πρακτική και τις οδηγίες της Ελληνικής Βιομηχανίας 
Ζάχαρης,  
- Η μέγιστη ποσότητα ETHOFUMESATE ΑΛΦΑ 50 SC που επιτρέπεται να εφαρμοσθεί στο ίδιο χωράφι 
σε διάστημα 3 ετών είναι 2 l/ha (= 1 Kg δ.ο. ethofumasate/ha). 
 

 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου- 
Προειδοποιητικές 
λέξεις: 

    
     GHS09 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 



ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΒ-ΨΕ5 

 5/5 

11  Δηλώσεις 
προφυλάξεις 

P102  Μακριά από παιδιά. 
P270     Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

 προϊόν. 
P405     Φυλάσσεται κλειδωμένο 
«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυµασία και 
κατάλληλες μπότες εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 
ψεκασμό». 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη. Οδηγίες για την ασφαλή 
απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας: Τα 
κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση με 
κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος 
τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 
εναποτίθενται σε σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση 
ενέργειας. 
Sp1       Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 
μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.   
SPe3    Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων μέχρι μη γεωργική γη. 
EUH401 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

Η ανωτέρω τροποποίηση της ταξινόμησης και σήμανσης του σκευάσματος σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, θα έχει 
υποχρεωτική ισχύ από 1-6-2015 και προαιρετική ισχύ νωρίτερα της ημερομηνίας αυτής. Σε 
κάθε περίπτωση προϊόντα που διατίθενται στην αγορά μετά τις 1-6-2015 πρέπει να 
συμμορφώνονται με τα οριζόμενα στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει  
 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 107376/6-10-1999 Υπουργική Απόφαση, όπως έχει 
τροποποιηθεί μεταξύ άλλων και με τις υπ΄ αρ. 120851/14-7-2008 και 507/4981/3-7-2013 
Αποφάσεις Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α/α 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 


